

Số: 33./BC-QPN

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 09 năm 2025

BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tháng 09/2025
(số liệu báo cáo từ 05/08/2025 – 04/09/2025)

Căn cứ theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ theo Công văn số 35/TT-VP ngày 11/7/2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp V/v hướng dẫn chế độ báo cáo tháng và báo cáo định kỳ về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực;

Căn cứ theo Kế hoạch số 15/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 của Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

Căn cứ theo Công văn số 28/QPN-KTNB ngày 28/8/2025 V/v thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang (Quỹ MOM đang trong quá trình sáp nhập vào Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Đồng Tháp) báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực tháng 09 năm 2025 như sau:

I. SỰ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHƯỜNG, TIÊU CỰC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện theo Kế hoạch số 124/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Ban điều hành Quỹ ban hành Kế hoạch số 15/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 của Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang và Kế hoạch số 16/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

Ban điều hành đề nghị các Phòng/ban/bộ phận/điểm giao dịch (đơn vị) lập kế hoạch thực hiện các phần việc cụ thể của đơn vị phụ trách và tổ chức họp triển khai theo đúng nội dung quy định.

2. Kết quả công tác PCTN, tiêu cực

2.1. Các hình thức cụ thể đã thực hiện đề quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, tiêu cực

Trong cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, Giám đốc Quỹ MOM thường xuyên nhắc nhở Trưởng các đơn vị chú trọng, quan tâm công tác PCTN, tiêu cực. Các văn bản được gửi đến đến người lao động (NLD) có liên quan qua các cuộc



hợp của đơn vị hoặc mail nội bộ (tennhanvien@mom.com.vn); phần mềm quản lý văn bản (<http://u.mom.com.vn/>). Quỹ MOM triển khai các báo cáo PCTN, tiêu cực trên website www.mom.com.vn (<https://mom.com.vn/2021/11/van-ban-pctn/>).

2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

2.2.1) *Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị*

Quỹ MOM thực hiện các văn bản công khai trên phần mềm quản lý văn bản (<https://mom.com.vn/2021/11/van-ban-pctn/>); Quỹ MOM còn công khai thông tin hoạt động qua website (<https://mom.com.vn/>). Quỹ MOM còn tiếp nhận thông tin phản hồi qua website (<https://mom.com.vn/lien-he/>). Ngoài ra, Quỹ MOM công khai qua Facebook (<http://www.facebook.com/momtiengiang>).

Quỹ MOM đã ban hành Quyết định số 31/QĐ-QPN, ngày 13/6/2023 về việc ban hành quy định về trách nhiệm, xử lý trách nhiệm người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu Ban Giám đốc, các phòng ban/bộ phận và các điểm giao dịch trong phòng chống tham nhũng.

2.2.2) *Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn*

Thực hiện theo chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức phù hợp tình hình hoạt động, Quỹ MOM ban hành công văn số 22/CV-HĐQL ngày 25/6/2025 V/v thực hiện hỗ trợ cho người lao động khi chấm dứt hợp đồng lao động.

Quỹ MOM cũng đã ban hành công văn số 16/QPN-TD ngày 25/4/2025 V/v tạm ngưng giải ngân cho khách hàng nhằm giảm quy mô hoạt động, đảm bảo tuân thủ đúng quy định tại khoản 2 Điều 16 của Quyết định số 20/2017/QĐ-TTg ngày 12/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về hoạt động của chương trình, dự án tài chính vi mô của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức phi Chính phủ.

2.2.3) *Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

Trong kỳ báo cáo, Quỹ MOM chưa bổ sung, sửa đổi quy định khác thực hiện kiểm soát quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn.

2.2.4) *Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn*

Trong kỳ báo cáo, Quỹ MOM chưa có kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

2.2.5) *Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

Trong kỳ báo cáo, Quỹ MOM chưa bổ sung, sửa đổi quy định khác thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt.

2.2.6) *Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

Hiện tại, Quỹ MOM là Tổ chức khu vực ngoài Nhà nước nên chưa thực hiện hồ sơ kê khai thu nhập người có chức vụ, quyền hạn theo Điều 34 của Luật Phòng chống tham nhũng (Luật số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018) và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 Nghị định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2.2.7) Kiểm soát xung đột lợi ích

Quỹ MOM đã yêu cầu Trưởng các đơn vị phổ biến đến NLD Kế hoạch số 16/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 02/KH-QPN ngày 20/1/2025 V/v thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025 của Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang; Quyết định số 30/QĐ-QPN ngày 13/6/2023 V/v ban hành quy định về kiểm soát xung đột lợi ích trong phòng chống tham nhũng tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang.

Tổ kiểm tra PCTN và xung đột lợi ích (XDLI) thực hiện kiểm tra lồng ghép kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng tháng/quý đã được Giám đốc phê duyệt.

2.3. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về PCTN, tiêu cực và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực

Trong kỳ báo cáo, Quỹ MOM chưa ghi nhận hành vi tham nhũng, tiêu cực; không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo tham nhũng, tiêu cực.

2.4. Kết quả chủ yếu công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực

Quỹ MOM chưa phát hiện trường hợp vi phạm về PCTN, tiêu cực.

2.5. Kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo: không có.

2.6. Kết quả nổi bật khác về công tác PCTN, tiêu cực

Các đơn vị được triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCTN, tiêu cực và kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát XDLI từ đầu năm nên mỗi cá nhân ý thức, nhận dạng hành vi tham nhũng và XDLI. Quỹ MOM ban hành đầy đủ quy định nhằm ngăn ngừa, nhận diện nguy cơ tham nhũng từ khâu tổ chức nhân sự đến kiểm tra, kiểm soát, nhận diện rõ ràng các hành vi xảy ra tham nhũng, tiêu cực, XDLI.

Quỹ MOM thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo và nội dung theo yêu cầu.

3. Kết quả thực hiện theo Công văn số 488/TT-PCTN&STT ngày 21/5/2025 của Thanh tra tỉnh Tiền Giang

Hiện tại, Quỹ MOM thực hiện thuê các văn phòng để làm trụ sở hoạt động và không có trường hợp cần rà soát, xử lý công trình, nhà đất tài sản công, các dự án, công trình xây dựng, trụ sở đang xây dựng hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Bộ phận chuyên trách chưa được tham gia tập huấn từ cơ quan chuyên môn cũng như chưa có dịp học hỏi, nhận chia sẻ kinh nghiệm trong công tác PCTN, tiêu cực, xung đột lợi ích.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhiệm vụ trọng tâm của tháng tiếp theo

Quỹ MOM tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 02/KH-QPN ngày 20/1/2025 V/v thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025 của Quỹ hỗ

trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 15/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 của Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 16/KH-QPN ngày 15/8/2025 V/v thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025 tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang. Quỹ MOM thường xuyên tuyên truyền, triển khai các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực. Từ đó, NLD có thái độ tích cực, không sai phạm các hành vi tham nhũng cũng như XĐLI.

Quỹ MOM nghiêm túc xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu khi để xảy ra sai phạm, tiêu cực, tham nhũng trong phạm vi quản lý. Quỹ MOM tập trung giải quyết, xử lý dứt điểm nhanh chóng, hợp lý các khiếu nại, tố cáo liên quan tham nhũng và xung đột lợi ích (nếu có).

Quỹ MOM đặt trọng tâm ưu tiên “phòng ngừa” tham nhũng, tuyên truyền hạn chế tuyệt đối xảy ra tình trạng tham nhũng, tiêu cực, XĐLI.

Thực hiện theo Nghị quyết số 60/NQ-TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII - trích danh sách sáp nhập tỉnh Tiền Giang và tỉnh Đồng Tháp thành tỉnh Đồng Tháp; thực hiện theo Công văn số 1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ nội vụ V/v một số nội dung liên quan đến tổ chức hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; thực hiện theo Công văn số 4632/UBND-NC ngày 18/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về triển khai một số nội dung liên quan đến sắp xếp tổ chức, hoạt động các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Quỹ MOM đang chuẩn bị các thủ tục sáp nhập vào Quỹ hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Đồng Tháp.

2. Kiến nghị đề xuất (nếu có)

Quỹ MOM đề xuất Thanh tra tỉnh có thể mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ thanh tra PCTN, tiêu cực; hướng dẫn công tác đánh giá PCTN hàng năm cho cán bộ, người lao động làm công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tại các đơn vị để có điều kiện trao đổi nghiệp vụ, cập nhật thêm kiến thức, những thông tin bổ ích để hoàn thành nhiệm vụ tốt hơn.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực tháng 09 năm 2025 trong lĩnh vực hoạt động của Quỹ MOM. Quỹ MOM kính báo cáo Thanh tra tỉnh, Hội đồng quản lý Quỹ để biết và chỉ đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (để báo cáo);
- HĐQT (để báo cáo);
- Lưu: VT.



Trần Thị Thanh Thụy

PHỤ LỤC
THỐNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC
PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC

(Kèm theo Số 38./BC-QPN ngày 08/09/2025 V/v Báo cáo công tác PCTN, tiêu cực tháng 09/2025 của Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang)

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả
I	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo		
1	Số hội nghị, lớp tập huấn/người được phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp	Hội nghị, lớp/người	
2	Số văn bản đã ban hành để lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, PCTNTC và cải cách tư pháp	Văn bản	2
3	Số vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp an ninh, trật tự và tham nhũng, tiêu cực được Tỉnh ủy chỉ đạo xử lý	Vụ	
II	Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực		
	Kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về PCTNTC		
	Số cuộc kiểm tra/giám sát/thanh tra/giải quyết khiếu nại, tố cáo	Cuộc	
1	Số tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật do tham nhũng, tiêu cực (trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý)	Tổ chức đảng/ đảng viên	
	Số tổ chức/cá nhân bị kiến nghị xử lý trách nhiệm qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Tổ chức/cá nhân	
	Kiến nghị thu hồi về tiền, đất qua công tác thanh tra, kiểm tra hành chính, chuyên ngành	Đồng/m ²	
	Số vụ việc/đối tượng tham nhũng, tiêu cực phát hiện qua giải quyết khiếu nại, tố cáo	Vụ/đối tượng	
2	Kết quả thực hiện cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực		

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả
	Số vụ việc có dấu hiệu phạm tội tham nhũng, tiêu cực do các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh tra, thi hành án phát hiện, chuyển cơ quan điều tra	Vụ	
	Số vụ việc có dấu hiệu vi phạm liên quan đến tổ chức đảng, đảng viên do cơ quan chức năng phát hiện chuyển đến ủy ban kiểm tra các cấp	Vụ	
	Kết quả công tác phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực		
3	Số vụ án/bị can khởi tố mới về tội tham nhũng	Vụ/bị can	
	Số vụ án/bị can khởi tố mới về các tội liên quan đến tiêu cực ⁽¹⁾	Vụ/bị can	
	Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã truy tố	Vụ	
	Số vụ án tham nhũng, tiêu cực đã xét xử	Vụ	
	Số vụ án/vụ việc tham nhũng, tiêu cực đưa vào/đưa ra khỏi diện Ban Chỉ đạo tỉnh về PCTNTC theo dõi, chỉ đạo	Vụ án/vụ việc	
4	Số cán bộ bị xem xét cho từ chức, miễn nhiệm, bố trí công tác khác do trách nhiệm chính trị người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý, phụ trách hoặc sau khi bị xử lý kỷ luật (<i>trong đó nêu rõ số cán bộ diện cấp ủy quản lý</i>)	Người	
	Kết quả công tác giám định, định giá tài sản		
5	Số kết luận đã ban hành/tổng số quyết định trung cầu, yêu cầu giám định, định giá tài sản	Kết luận/Quyết định	
	Số vụ án, vụ việc có khó khăn, vướng mắc về công tác giám định, định giá	Vụ án/vụ việc	
6	Kết quả thu hồi tài sản trong các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực	Triệu đồng, m ² đất, tài	

⁽¹⁾ Vụ án tiêu cực là vụ án hình sự (ngoài vụ án tham nhũng) do cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện, liên quan đến hành vi tiêu cực được quy định tại mục III, Hướng dẫn 25-HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC.

TT	Nội dung	Đơn vị	Kết quả
		sản khác	
7	Kết quả chỉ đạo xử lý tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan có chức năng PCTNTC		
	Số vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện, xử lý	Vụ	
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý kỷ luật	Người	
	Số cán bộ, đảng viên bị xử lý hình sự	Người	
III	Công tác nội chính và cải cách tư pháp		
1	Số vụ án/bị can phạm tội xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự xã hội bị khởi tố	Vụ/bị can	
2	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác bảo đảm an ninh, trật tự	Cuộc	
3	Số cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về công tác cải cách tư pháp	Cuộc	
4	Số cuộc/số công dân được người đứng đầu cấp ủy tiếp	Cuộc/lượt người	
5	Kết quả tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo		
	Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận	Đơn	
	Số đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực	Đơn	
	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chức năng địa phương	Đơn	
	Số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết (<i>trong đó nêu rõ bao nhiêu đơn khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực</i>)	Đơn	
	Số vụ khiếu kiện đông người đã được giải quyết	Vụ	

* Ghi chú: Nội dung nào có thì điền số liệu.